АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

         КРЮЧКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

        БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА

     ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           06.02.2019  № 14-п

                                       с.Крючковка

О создании антитеррористической комиссиина территории муници- пального образования Крючковский сельсовет
      Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации, утверждённой Президентом Российской Федерации 05.10.2009, Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 №116 «О мерах по противодействию терроризму» и во исполнение решения Национального антитеррористического комитета от 11.10.2016 (п. 2.1.3. Протокола) «Об организации и состоянии деятельности по профилактике терроризма на территории муниципальных образований и мерах по ее совершенствованию»:
      1. Создать антитеррористическую комиссию муниципального образования Крючковский сельсовет.

2. Утвердить состав антитеррористической комиссии муниципального образования Крючковский сельсовет (приложение 1).

3.Утвердить Положение об антитеррористической комиссии муниципального образования Крючковский сельсовет (приложение 2).

4.Утвердить Регламент  антитеррористической комиссии муниципального образования Крючковский сельсовет (приложение 3).

5. Признать утратившим силу постановление администрации Крючковского сельсовета от 15.10.2018 № 98-п «Об утверждении состава антитеррористической комиссии на территории муниципального образования Крючковский сельсовет».

6.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
 7. Постановление вступает в силу  после его официального опубликования (обнародования).

Глава  сельсовета                                                                              В.В.Иващенко
Разослано: администрации района, прокурору, в дело
Приложение  1
к постановлению
администрации сельсовета
от 06.02.2019 № 14-п

                                                С О С Т А В

              антитеррористической  комиссии МО Крючковский сельсовет
Иващенко В.В.    – председатель комиссии, глава муниципального     образования,

Туроверов А.А.         – заместитель председателя комиссии, председатель СПК (колхоз) им.Ленина (по согласованию),

Блиспаева Г.А.                  –  специалист ВУС
Члены комиссии:

Юсупов Р.Ш.              – участковый уполномоченный полиции
                                     (по согласованию),

  Ихнева Л.С.                 – руководитель Крючковской врачебной амбулатории

                                     (по согласованию),

Слинченко Р.Ф.           – директор МОУ «Крючковская СОШ»

                                     (по согласованию),

Черкашин А.Н.             – атаман Крючковского казачьего хуторского

                                      общества  (по согласованию),

Малаховский П.В.   – командир добровольной народной дружины,  командир добровольной пожарной дружины (по согласованию),
Гальчанский С.П.    – директор МУП « Крючковское».
                                                                                 Приложение 2

к постановлению                                          администрации сельсовета
от 06.02.2019 № 14-п
Положение

об антитеррористической комиссии муниципального образования

Крючковский сельсовет

1. Общие положения
1.1. Антитеррористическая Комиссия муниципального образования Крючковский сельсовет (далее по тексту - Комиссия) является координирующим органом, обеспечивающим взаимодействие сил и средств, осуществляющих борьбу с терроризмом на территории муниципального образования Крючковский сельсовет.

1.2. Положение о Комиссии определяет ее правовой статус, порядок формирования и организация деятельности.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с районными органами исполнительной власти и другими организациями, учреждениями.

2. Правовой статус Комиссии
2.1. Комиссия осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, решений Совета Безопасности Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, решениями антитеррористической Комиссии Оренбургской области.

3. Порядок формирования Комиссии
3.1. Комиссия формируется главой сельсовета, который является её председателем и утверждает состав.

3.2. В состав Комиссии входят: участковый уполномоченный полиции (по согласованию), командиры добровольно пожарной дружины и добровольно народной дружины (по согласованию), атаман Крючковского казачьего хуторского общества (по согласованию),  руководители организаций и учреждений находящихся на территории сельсовета (по согласованию).
4. Основные задачи Комиссии

4.1. Проведение на территории муниципального образования Крючковский сельсовет государственной политики Российской Федерации в области борьбы с терроризмом, разработка и реализация комплекса мер, направленных на повышение эффективности работы по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению терроризма.

4.2. Сбор и анализ информации о возможных угрозах терроризма на территории муниципального образования.

4.3. Координация деятельности по выявлению, предупреждению и пресечению террористических акций, а также выявлению и устранению причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности.

4.4. Оказание содействия руководителям организаций, имеющих объекты повышенной опасности, жизнеобеспечения, массового пребывания людей, образования и здравоохранения в обеспечении антитеррористической защищенности объектов.

4.5. Участие в разработке мер правового и организационного характера по обеспечению исполнения федерального закона и законодательных актов Оренбургской области по борьбе с терроризмом на территории муниципального образования Крючковский сельсовет.

5. Полномочия Комиссии
5.1. Комиссия имеет право:

- запрашивать у организаций и должностных лиц необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию;

- создание рабочей группы для решения основных вопросов, относящихся к её компетенции, определять порядок их работы;

- привлекать должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления, организаций и учреждений для участия в работе Комиссии;

- осуществлять контроль за ходом выполнения принятых решений.

6. Организация работы Комиссии
6.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на очередной год, при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов проводятся внеплановые заседания.

6.2. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Присутствие на заседании Комиссии её членов обязательно. В случае невозможности участия в заседании, полномочия её члена делегируются исполняющему обязанности должностному лицу.

6.3. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания.
7. Председатель Комиссии
7.1. Осуществляет руководство деятельностью Комиссии.

7.2. Утверждает принятые комиссией решения и обеспечивает их исполнение.

7.3. Принимает решение о проведении заседания Комиссии при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в её компетенцию.

7.4. Распределяет обязанности между членами Комиссии.

7.5. Представляет комиссию по вопросам, относящимся к её компетенции.

                                                                                 Приложение 3

к постановлению                                          администрации сельсовета
от 06.02.2019 № 14-п
РЕГЛАМЕНТ
антитеррористической Комиссии муниципального образования
Крючковский сельсовет

1. Общие положения
1.  Настоящий Регламент разработан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму» и устанавливает общие правила организации деятельности антитеррористической Комиссии муниципального образования Крючковский сельсовет (далее - Комиссия) по реализации ее полномочий, закрепленных в Положении об антитеррористической Комиссии муниципального образования Крючковский сельсовет и нормативных правовых актах Российской Федерации.

2.  Основные задачи и функции Комиссии изложены в Положении об антитеррористической Комиссии муниципального образования Крючковский сельсовет, утвержденном постановлением администрации Крючковский сельсовет.
2. Права и обязанности председателя и членов Комиссии
Председатель Комиссии:

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- ведет заседание Комиссии;

- дает поручения членам Комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

- принимает решения о проведении внеочередных заседаний Комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии;

- утверждает протоколы заседаний Комиссии.

По решению председателя Комиссии заместитель председателя Комиссии замещает председателя Комиссии в его отсутствие, ведет заседания Комиссии и подписывает протоколы заседаний Комиссии, дает поручения в пределах своей компетенции, по поручению председателя представляет комиссию во взаимодействиях с организациями, учреждениями, расположенными на территории муниципального образования Крючковский сельсовет.

Председатель Комиссии назначает одного из ответственных должностных лиц органа местного самоуправления муниципального образования Крючковский сельсовет полномочиями руководителя аппарата Комиссии, который по его поручению:

- организует работу аппарата Комиссии и делопроизводство Комиссии;

- распределяет обязанности между сотрудниками аппарата Комиссии;

- осуществляет планирование работы аппарата Комиссии;

- изучает и анализирует информацию о состоянии общественно-политической и социально-экономической обстановки, складывающейся на территории муниципального образования Крючковский сельсовет, развитие которой может оказать негативное влияние на процессы антитеррористической деятельности, вырабатывает необходимые предложения по устранению причин и условий, способствовавших проявлению таких процессов, и докладывает их председателю Комиссии;

- обеспечивает проработку и подготовку материалов к заседанию Комиссии и ведет протокола заседания Комиссии.

Члены Комиссии при подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов имеют право:

- выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и требовать, в случае необходимости проведения голосования по данным вопросам;

- голосовать на заседаниях Комиссии;

- знакомиться с документами и материалами Комиссии, непосредственно касающимися деятельности Комиссии в области противодействия терроризму;

- привлекать, по согласованию с председателем Комиссии, в установленном порядке специалистов других организаций к экспертной, аналитической и иной работе, связанной с деятельностью Комиссии.

Член Комиссии обязан:

- организовать в рамках своих должностных полномочий проработку и подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии, а также выполнение решений Комиссии;

- присутствовать на заседаниях Комиссии, а в случае невозможности присутствия – заблаговременно проинформировать об этом председателя Комиссии и направить на заседание своего представителя.
3. Планирование работы Комиссии
Заседание Комиссии проводится на плановой основе не реже одного раза в квартал.

План работы составляется на год, утверждается председателем Комиссии.

В разделе плана, предусматривающего проведение заседаний Комиссии, должен быть отражен перечень основных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседании Комиссии, с указанием срока его рассмотрения и ответственных за подготовку каждого вопроса.

На основе предложений, поступивших в аппарат Комиссии, формируется проект плана заседаний Комиссии на очередной период, который, по согласованию с председателем Комиссии, выносится для обсуждения на последнем заседании Комиссии текущего года.

Рассмотрение на заседаниях Комиссии дополнительных вопросов осуществляется по решению председателя Комиссии.
4. Порядок подготовки заседаний Комиссии
Члены Комиссии, представители органов местного самоуправления муниципального образования Крючковский сельсовет, на которых возложена подготовка соответствующих материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии, принимают участие в подготовке этих заседаний в соответствии с утвержденным планом заседаний Комиссии и несут персональную ответственность за качество и своевременность представления материалов.

Проект повестки дня заседания Комиссии уточняется в процессе подготовки к очередному заседанию и согласовывается руководителем аппарата Комиссии с председателем Комиссии. Повестка дня утверждается непосредственно на заседании Комиссии.

В аппарат Комиссии не позднее, чем за 20 дней до даты проведения заседания, представляются следующие материалы:

- аналитические справки по рассматриваемому вопросу;

- тезисы выступления основного докладчика;

- проект решения по рассматриваемому вопросу с указанием исполнителей и сроков исполнения принятых решений;

- материалы согласования проекта решения с заинтересованными органами.

Контроль за своевременностью подготовки и проведения материалов для рассмотрения на заседаниях Комиссии осуществляется аппаратом Комиссии.

В случае непредставления материалов в установленный Комиссией срок или их представления с нарушением настоящего регламента, вопрос может быть снят с рассмотрения либо перенесен для рассмотрения на другое заседание.

Повестка дня предстоящего заседания Комиссии с соответствующими материалами докладывается руководителем аппарата Комиссии председателю Комиссии.

Одобренный председателем Комиссии проект протокольного решения повестки дня заседания и соответствующие материалы рассылаются членам Комиссии и участникам заседания не позднее, чем за 7 дней до даты проведения заседания.

Члены Комиссии и участники заседания, которым разосланы проект повестки заседания и соответствующие материалы, при необходимости, не позднее, чем за 3 дня до начала заседания, представляют в письменном виде в аппарат Комиссии свои замечания и предложения к проекту решения по соответствующим вопросам.

Аппарат Комиссии не позднее, чем за 5 дней до даты проведения заседания, информирует членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии.

Члены Комиссии не позднее, чем за 2 дня до даты проведения заседания Комиссии, информируют председателя Комиссии о своем участии или причинах отсутствия на заседании. Список отсутствующих по уважительным причинам докладывается председателю Комиссии.

Состав пригашенных на заседание Комиссии должностных лиц формируется аппаратом Комиссии на основе предложений организаций, ответственных за подготовку рассматриваемых вопросов, и заблаговременно докладывается председателю Комиссии.
5.  Порядок проведения заседания Комиссии
Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии, либо по его поручению. Лица, участвующие в заседании Комиссии, регистрируются сотрудниками аппарата Комиссии. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины его членов. Время, отведенное для доклада, содоклада и выступления на заседании Комиссии, определяется при подготовке к заседанию и утверждается непосредственно на заседании Комиссии. Заседания проходят под председательством председателя Комиссии, который:

- ведет заседание Комиссии;

- организует обсуждение вопросов повестки дня заседания Комиссии;

- предоставляет слово для выступления членам Комиссии, а также приглашенным лицам;

- организует голосование и подсчет голосов. Оглашает результаты голосования;

- обеспечивает соблюдение положений настоящего регламента членами Комиссии и приглашенными лицами.

При голосовании член Комиссии имеет один голос и голосует лично.

Решения Комиссии принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Результаты голосования, оглашенные председательствующим, вносятся в протокол.
6.  Оформление решений, принятых на заседаниях Комиссии
Решения оформляются протоколом, который в пятидневный срок после даты проведения заседания готовится аппаратом Комиссии и утверждается председателем Комиссии.

В протоколе указываются: фамилии председательствующего и присутствующих на заседании членов Комиссии, приглашенных лиц, вопросы, рассмотренные в ходе заседания, принятые решения.

В случае необходимости доработки проектов рассмотренных на заседании Комиссии материалов, по которым высказаны предложения и замечания, в протоколе отражается соответствующее поручение членам Комиссии.

Контроль за исполнением решений и поручений, содержащихся в протоколах заседаний Комиссии, осуществляет аппарат Комиссии.